本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

ROTARY : MAKING A DIFFERENCE
2017 － 18年度国際ロータリーのテーマ

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan

ロータリー：
　　変化をもたらす

・新入小学生に防犯ベルを寄贈しました。

・子孫に残す言葉を書いていただきます。

・29年度高砂市応援大使に吉本興業の吉田裕さん、花＊花
（こじまいづみさん、おのまきこさん）、金村義明さんが
就任されました。

　その中で金村義明さんのトークショウを開催します。
900名の一般聴衆を募集します。

No.32
2018年3月7日 発行

創立 40 周年記念及びＩ . Ｍ . 実行委員会創立 40 周年記念及びＩ . Ｍ . 実行委員会
第７回第７回

Ｉ.Ｍ.実行委員会

西中　亮二実行委員長

Ｉ.Ｍ.式典委員会

櫻井　宣孝委員長
Ｉ.Ｍ.記録広報委員会

大橋　卓司委員長
Ｉ.Ｍ.総務委員会

佐野　栄作委員長

平成30年2月28日（水）

3 月 14 日（水）
高砂ＲＣとの合同例会
於：ウェディングパレス鹿島殿

12：30　開始

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇

3 月 21 日（水）
休会

（祝日のため）

3月 28 日（水）
創立 40 周年記念

及び
Ｉ.Ｍ.実行委員会（第8回）

3 月 7 日（水）
会員卓話
内海　薫会員

於：高砂市文化福祉保健
　　ｾﾝﾀｰ２Ｆ多目的室１

昼食メニュー

幕の内弁当
昼食メニュー

洋食弁当
昼食メニュー

ミックスサンドウィッチ

例会記録　2018.2.28（水）　通算 1879 回

ソ ン グ

出 席 報 告

本日のゲスト

  「奉仕の理想」「四つのテスト」
　２月１４日　会員数４４名　欠席者 　１名　  出席率　97.44％ （修正による）

　（この内出席免除者　１１名）
　２月２８日　会員数４４名　欠席者 １２名　  実出席者数　３９名

　（この内出席免除者　１１名）   　出席率　69.23％

高砂市生活環境部
環境経済室　観光交流担当
南　　達也様

都倉　達殊
本日、商工会議所の行事で休ませていただき
ます。
大橋副会長よろしくお願いします。

大橋　卓司
都倉会長の御配慮により、今年度２度目の“会
長の時間”を務めさせていただきます。

西田　光衛・櫻井　宣孝・田中　浩行
増田　耕太郎・砂川　仁史・柿木　國夫
佐野　栄作・青柳　　淳・中谷　利幸
庄司　　武
花をかざりましょう。

澤田　孝彦
早退します。

クラブ名 変更内容 日　時・場　所

高砂ロータリークラブ

例会変更
３月１６日（金）→３月１４日（水）１２：３０～
当クラブとの合同例会
於：ウェディングパレス鹿島殿

加古川平成ロータリークラブ
休会 ３月２１日（水）

例会変更
３月２８日（水）

夜例会のため午後６時からに変更

加古川ロータリークラブ
例会取り止め ３月２７日（木）

（注）高砂青松ロータリークラブのホームページにも掲載しています。……ホームページの情報の方が早く把握できます。

幹事報告　第 31 回（通算１７６２回）

１．地区より
　　3月ロータリーレートは　1ドル＝ 108 円です。

委員会構成について
これまで委員会組織・機能はほとんど変更されることなく（廣
瀬会長年度において、クラブ奉仕10委員会が７委員会になったこ
ともあるが）、維持運用されてきました。
かつては最大60名近くの会員数であった頃から、現在では40
数名となり、各委員会人数も、一部委員会（親睦やクラブ会報）
を除いては、委員長含め２～３名の陣容に。その結果、“４大奉仕
委”等で対外的な大きな事業（イベント）実施の際は、少数で対応せざるを得ず、その都度
会員向けの“参加呼びかけ”で賄っているのが現状です。
一方、ＲＩ（地区）はかねてよりＣＬＰ（クラブ活性化策）の導入を推進中ということ
もあり、中でも委員会構成については、ＲＩ推奨のヒナ型を含めて積極的な情報提供を実
施してきています。
こうした現状を踏まえ、当クラブにとってよりベターな形にするにはどうすれば良いか、
人数の変化に拘らず、これまで以上にフレキシブルに対応できるのはどの構成なのか、理事・
役員会で何度も議論を重ねてまいりました。

●改定の方向性
◇委員会数は役割・機能的な側面からあまり変更
　せず、逆に各会員の委員会担当の重複を積極的
に行なう。

◇ＣＬＰ推奨案より、機能別構成の枠組を採用
する。具体的には、現状の委員会を　「奉仕
プロジェクト」「クラブ管理運営」「広報」「会員
組織」の４つの機能の枠組に分類する。（※対外的
な奉仕事業に、たくさんの人数で対応できるようになる）

◇対外的な広報の強化

◇新入会員のみならず、会員全ての啓発を目的と
した研修の強化

その結果、変更案に見られる様な現行委員会構成をベースにＣＬＰ推奨案を部分採用し
た形態に至りました。（別紙①参照）
ご了解、ご協力頂ければ、早速、次年度において、この変更案の導入を試みたいと存じます。

会　長　　都　倉　達　殊
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　青　木　裕　加 クラブ会報委員長　　佐　野　栄　作

大橋　卓司副会長

【現状】 【変更案】

別紙①の内容